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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “การศึกษาปญหาและแนวทางการแกไขประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับ การบริหารจัดเก็บภาษีอากรประเมิน” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะทํางาน 
และคณะที่ปรึกษา 

พระราชบญัญัติใหใชบทบัญญัติแหง 
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 

 
 
 

1. ปญหารูปแบบของกฎหมาย 
          1.1 ประมวลรัษฎากรเปนประมวลกฎหมาย
ที่ตองมีลักษณะเฉพาะของประมวลกฎหมาย   
กลาวคือเปนกฎหมายระดับพระราชบัญญัติ โดย
นํากฎหมายที่มลีักษณะใกลเคียงกับหลาย ๆ ฉบับ
มารวมกัน ซึ่งยอมจะนําหลักกฎหมายที่มีลักษณะ
เหมือนกนั และใชบังคับรวมกันมาบัญญัติไว
รวมกัน นอกจากนี้ประมวลรัษฎากรยังประกอบ 
ดวยกฎหมายหลายระดับ ทั้งทีเ่ปนแมบทกฎหมาย 
กฎหมายอนุบญัญัติหรือกฎหมายลูกอีกหลาย
ประเภท เชน พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง
ประกาศกระทรวง คําวินจิฉัยภาษีอากร คําสัง่กรม 
สรรพากร    ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
นอกจากนี้ยังมแีนวทางปฏิบัติอีกจํานวนมาก            
     ปญหา  หาผูรูผูเขาใจในหลักการบัญญัติ
ประมวลรัษฎากรไดยากและไมรูวิธีการบัญญัติ
กฎหมาย ทาํใหประมวลรัษฎากร อานยาก เขาใจ
ยาก

          1.1  ควรยกรางประมวลรัษฎากรใหม
ทั้งฉบับ โดยคํานึงถึงความเปนกฎหมายทีม่ี
รูปแบบ ลักษณะเฉพาะของประมวล
กฎหมาย จึงควรมีบทบัญญัติหลักดังตอไปนี้
เทานั้น ไมสามารถนําบทบัญญัติวาดวยการ
บริหารการจัดเก็บเฉพาะในสวนที่เปนวิธีการ
เกี่ยวแกภาษีอากรประเมินมาบัญญัติไวไดเลย  
เนื่องจากบทบญัญัติในลักษณะ 1 เปน
บทบัญญัติทั่วไปตองนําไปปรับใชกับภาษี
อากร  (ดูตามตารางในหนา ก28) 

          เห็นดวยกับหลักการในการจัด
หมวดหมูเสียใหมเพื่อใหชัดเจนและ
สอดคลองกัน แตการนํามาตราตาง ๆ ไปใส
ไวในหมวดตาง ๆ ตามที่ผูวิจัยเสนอมา ตอง
ไปทําการศึกษาเพิ่มเติมโดยละเอียดอีกครั้ง
หนึ่ง                       
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             1.2  ความสําคัญของหลักกฎหมายทั่วไป
และหลักกฎหมายพิเศษ  ดังนี้                
                 1.2.1  ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมาย
พิเศษ ถาบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมไิด
กําหนดไวในเรื่องใด ใหถือปฏิบัติตาม
บทบัญญัติแหงกฎหมายทั่วไป เชน ประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย เรื่องที่นํามาใชสวน
ใหญเปนเรื่อง สภาพบุคคล  นิติกรรมสัญญาตาง 
ๆ อายุความ หนี้ สวนประมวลกฎหมายอาญาจะ
นํามาใชในเรื่องบทกําหนดโทษ อายุความ
ดําเนินคดีอาญา  
                1.2.2  บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร 
มีทั้งบทบัญญัติที่เปนกฎหมายทั่วไปและทีเ่ปน
กฎหมายพิเศษ                
        - บทกฎหมายทัว่ไป เชน หมวด 1  บท
เบ็ดเสร็จทั่วไป  หมวด 2  วธิีการเกี่ยวกับภาษี
ประเมิน  หมวด 3  ภาษเีงินได  หมวด 4  
ภาษีมูลคาเพิ่ม  หมวด 5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ ใน
สวน 1 ขอความทั่วไปและบทบัญญัติเกี่ยวกับ
การยื่นแบบแสดงรายการ 

          
 
 1.2.1  หลักกฎหมายพเิศษและหลักกฎหมาย
ทั่วไป เปนหวัใจสําคัญของบทบัญญัติแหง
ประมวลรัษฎากร จึงควรดํารงหลักกฎหมาย
พิเศษและกฎหมายทัว่ไปไว และควรมคีูมือ
หรือคําอธิบาย ใหชัดเจนเพื่อใหงายสะดวก
ตอการศึกษาและนําบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากรไปใช                                                   

             
 
       เห็นดวยกบัการจัดทําคูมอืหรือคําอธิบาย
ใหชัดเจนเพื่อใหเขาใจวาบทบัญญัติใดเปน
บททั่วไปที่ใชไดกับประเภทภาษีไดบาง บท
ใดเปนบทเฉพาะเพื่องายและสะดวกแกการ
ทําความเขาใจ 
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          - มาตรา 35 ทว ิ “ผูใดฝาฝน 
มาตรา 12 ทวิ ตองระวางโทษ.....” 
          - มาตรา 36  “ผูใดโดยรูอยู
แลวหรือจงใจไมปฏิบัติตาม
หมายเรยีกหรอืคําสั่งของอธิบดี.....ที่
ออกตามมาตรา 12 ตรี  , มาตรา  19 
, มาตรา 23  หรือ มาตรา 32 หรือไม
ยอมตอบคําถามเมื่อซักถาม ผูนั้นมี
ความผิดตองระวางโทษ.....”  

         -  บทกฎหมายพิเศษ  แยกเปนหมวดภาษี
เงินได  หมวด 4 ภาษีมูลคาเพิม่หมวด 5 ธุรกิจ
เฉพาะ 

          1.  แกไขมาตรา 35 ทวิ มาตรา 36  ตาม
สวน 3   หมวด 2     ลักษณะ 2  บทกําหนด
โทษ กรณีฝาฝนมาตรา 12 , 12 ทว,ิ 12  ตรี 
ซึ่งเปนบทบัญญัติเกี่ยวกับการเรงรัดภาษี
อากรคางออกไปบัญญัติใชในหมวด 1 
บทบัญญัติทั่วไป    (เนื่องจากบทกําหนด
โทษตามสวน 3 หมวด 2  ลักษณะ 2  เปนบท
เฉพาะที่เปนวธิีการเกี่ยวแกภาษีอากร
ประเมินเทานัน้)                 

          ไมเห็นดวยเพราะมาตรา 35 ทวิ   และ
มาตรา 36 เปนบทกําหนดโทษตามสวน 3  
หมวด 2 ลักษณะ 2  ซึ่งรวบรวมบทกําหนด
โทษทุกเรื่องมาบัญญัติไวรวมกัน (ไมได
กําหนดเฉพาะเรื่องการเรงรัดภาษีคาง) ซึ่ง
เปนวิธีการรางกฎหมายทํานองเดียวกับบท
กําหนดโทษในหมวด 4 ภาษีมูลคาเพิ่ม  
หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ  หมวด 6 อากร
แสตมป (ภาษีเงินไดไมมีบทกําหนดโทษ) 
ดังนั้นเห็นควรคงไวตามเดิมและเห็นควรให
นําบทบัญญัติที่เปนบทกําหนดโทษเชน 
มาตรา 13 บทลงโทษกรณีฝาฝนมาตรา10 
มาบัญญัติรวมกันในบทกําหนดโทษเพื่อ
รวมไวในที่เดียวกัน 

                    -  พิจารณาจากขอความในบทบัญญัติ  ใน
แตละมาตรา จะบัญญัติถอยคําวา “เวนแต 
ขอความ จะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น” “ เวนแต
จะบัญญัติไวเปนอยางอื่นในหมวดอื่น......."  
แสดงใหเห็นวาบทบัญญัตินั้นเปนบทบัญญัติ
ทั่วไป 

          2.  ยกเลิกมาตรา 3 จัตวา เนื่องจาก
ซ้ําซอนกับมาตรา  11  ที่กําหนดใหอํานาจ
รัฐมนตรี และอธิบดีกําหนดใหไปเสยีภาษทีี่
แหงอื่นได 

           เห็นดวย เนื่องจาก อธิบดีมีอํานาจ
กําหนดสถานที่ยื่นแบบไดอยูแลวและไมมี
ความจําเปนตองใชอํานาจของรัฐมนตรีตาม
มาตรานี้ 
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 ปญหา การแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติแหง
ประมวลรัษฎากรวางไวไมถูกหมวดไมถูกสวน
อาจเปนเพราะความไมชัดเจนเกี่ยวกับหลัก
กฎหมายทัว่ไปและหลักกฎหมายพิเศษเชน 
     1. มาตรา 3 เตรสและมาตรา 3 จตุทศ 
     2. มาตรา 35 ทวิและมาตรา 36 
     3. มาตรา 3 จัตวา 

  

            1.3 การจัดหมวดหมูของกฎหมาย                
- โครงสรางหรือองคประกอบของกฎหมายภาษี
อากร     
       ปญหา  การจัดหมวดหมูหรือโครงสราง
ของกฎหมายภาษีอากรแตละประเภท ไมได
คํานึงถึงโครงสรางของกฎหมายภาษีอากร    
เวนแต     ภาษมีูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 
แมจะจําแนกรายละเอียด แตไมจัดเรยีงลําดบั 
ของกฎหมาย 
 
 

          1.3 การบัญญัติภาษีอากรที่จัดเก็บ
ไดแก  หมวด 3   ภาษีเงนิได   หมวด 4 
ภาษีมูลคาเพิ่ม หมวด 5 ภาษธีุรกิจเฉพาะ 
หมวด 6 อากรแสตมป ควรบญัญัติให
สอดคลองกับหลักการจัดหมวดหมู  ของ
กฎหมาย ประกอบดวย 
               1. หลักการของกฎหมายภาษ ี
               2. ผูมีหนาที่เสียภาษีอากรและผู
รับภาระภาษีอากร 
               3. ฐานภาษ ี
               4. อัตราภาษ ี
               5. วิธีคํานวณภาษ ี

          1.3  เห็นดวย  ในหลักการแตจะตอง
ศึกษาการจดัหมวดหมูใหสอดคลองกันให
ละเอียดอกีครั้ง 
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                 6. วิธีชําระภาษ ี
               7. การยกเวนภาษ ี
               8. หนาที่อื่นของผูเสียภาษี * 
               9. ขอคืนภาษี * 
              10. อํานาจเจาพนักงานประเมิน * 
              11. วิธีขจัดขอโตแยงทางภาษ ี
              12. บทกําหนดโทษทางอาญา 

 

          
          เจตนารมณการตราประมวล
รัษฎากร  ปรากฏตามคําปรารภใน
การตราพระราชบัญญัติใหใช
บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
ดังนี ้      
          "โดยที่สภาผูแทนราษฎรลง
มติวา สมควรตราประมวลรษัฎากร
เพื่อปรับปรุงการรัษฎากรตามหลัก
ความเปนธรรมแกสังคม" 
  

2. ปญหาความไมชัดเจน 
          2.1  ละเลยเปาหมายหรือเจตนารมณที่
แทจริงของประมวลรัษฏากรซึ่งตองยึดมั่นและ
คํานึงใน   "หลักความเปนธรรมแกสังคม"  ซึ่ง
ปจจุบันการปรับปรุงประมวลรัษฎากร  เนนหา
รายไดจากเม็ดเงินภาษีอากรมากกวาหลักความ
เปนธรรมแกสังคม     เชน   การเพิ่มเติมมาตรา   
3 เตรส  กฎกระทรวงฉบับที ่ 144 และคําสั่ง
กรมสรรพากรที่ ทป.4/2528 

 
         นําเจตนารมณมาบัญญัติซ้ําในวิธีการ
บริหารการจัดเก็บภาษีอากรใหปรากฏ
บอยครั้ง และมีคําอธิบายใหชัดเจนถึง
เจตนารมณของกฎหมาย 

 
       ไมเห็นดวยเพราะการตราพระราชบัญญัติใหใช
บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติโดย
คํานึงถึงหลักความเปนธรรม หลักความแนนอน 
หลักความสะดวก หลักประหยัด หลักอํานวยรายได 
หลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ และหลักความ
ยืดหยุนตามภาวการณทางเศรษฐกิจและสังคม ซึ่ง
เปนลักษณะภาษีอากรที่ดีอยูแลว เพียงแตการตรา
กฎหมายใดเพิ่มเติมจะใหน้ําหนกั     หลักใดมากกวา
กันขึ้นอยูกับภาวะเศรษฐกิจและนโยบายของรัฐบาล
ในขณะนั้น 
       ฉะนั้นจึงไมจําเปนตองบัญญัติซ้ําใน
บทบัญญัติหมวดอื่น ๆ  อีก 
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         1.  หมวด 2 วิธีการเกีย่วแก
ภาษีอากรประเมิน 
  
 
 
 
         2. มาตรา 14  ภาษีอากร
ประเมิน คือ ที่มีระบุไวในหมวดนัน้ 
ๆ วาเปนภาษอีากรประเมิน 

          2.2 ความไมชัดเจนของบทบัญญัติใน
หมวด 2 

               2.2.1 ชื่อหมวด 2  "วิธีการเกีย่วแกภาษี
อากรประเมิน" ไมระบุใหชัดเจนวามี
ความหมายโดยรวมอยางไรและเปนเรื่อง
เกี่ยวกับอะไร ทําใหไมจูงใจในการศึกษา 
เพื่อใหเกิดความถองแท ชัดแจง 
 
                2.2.2 บทบัญญัติมาตรา 14 ไมปรากฏ
วามีคําอธิบายความหมายของ ภาษีอากร
ประเมินระบใุหชัดเจนวา “ภาษีอากรประเมิน” 
คือภาษีอากรประเภทใด  กอใหเกิดความสงสัย
ได 

 
 

     ควรบัญญัติชื่อหมวด 2 ใหชัดเจนวา 
"วิธีการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรประเมนิ"  
 
 
 
 
     บัญญัติใหชัดเจนวาภาษอีากรประเมิน คือ 
ภาษีอากรตามหมวด 3 ภาษเีงินได หมวด 4  
ภาษีมูลคาเพิ่ม หมวด 5  ภาษธีุรกิจเฉพาะ 
หรือ ที่มิไดระบุไวในหมวดอื่น ๆ วาเปนภาษี
อากรประเมิน 

 
 

       ไมเห็นดวยเพราะโดยภาพรวมวิธีการ
เกี่ยวแกภาษีอากรประเมิน ครอบคลุมกวาง
กวาที่จะระบวุาวิธีการบริหารการจัดเก็บภาษี
อากรประเมิน 
 
 
     ไมเห็นดวยเพราะแตละหมวดมี
บทบัญญัติอยูแลววาภาษีอากรประเภทใด
เปนภาษีอากรประเมินไมจําเปนตองระบุ
รายละเอียด  นอกจากนีใ้นอนาคต    ภาษีที่
จัดเก็บอาจเพิม่หรือลดประเภทภาษีได  
ฉะนั้น ที่บัญญตัิในมาตรา 14 จึงเหมาะสม 
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มาตรา 15                       
          เวนแตจะมีบัญญัติไวเปน
อยางอื่นในหมวดตาง ๆ  แหง
ลักษณะนี้  ใหใชบทบัญญัติใน
หมวดนี้บังคับแกการภาษีอากร
ประเมิน 
 
 
 
 

มาตรา 17 วรรคแรก 
     การยื่นรายการ ใหยื่นภายในเวลา
ที่กําหนดไวในหมวดวาดวยภาษี
อากรตาง ๆ และตามแบบแสดง
รายการที่อธิบดีกําหนด 
 

          2.2.3 (1) ไมเขาใจถึงความหมายของ
ขอความบทบัญญัติที่ระบุวา ตามมาตรา 15  
"เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่นในหมวด
ตาง ๆ แหงลักษณะนี"้ 
           (2) ไมเขาใจถึงนัยสําคัญของขอความ
มาตรา 15 ที่ระบุวา "ใหใชบทบัญญัติในหมวดนี้
บังคับแกการภาษอีากรทุกประเภท" 
            
 
 
          2.2.4 มาตรา 17 วรรคแรก บัญญัติ
เกี่ยวกับระยะเวลาในการยื่นรายการภายใน
ระยะเวลาที่กําหนด  แตมาตรา  17 วรรคสอง
และวรรคสาม  บัญญัติเกี่ยวกับหนาที่ของผูตอง
เสียภาษีอากร เปนการสรางความสับสน 
ระหวางหนาทีข่องผูเสียภาษกีับการบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรประเมิน 

 

        ควรบัญญัติขอความในมาตรา 15 ให
ชัดเจนยิ่งขึ้น ดังนี้                                              
        "เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอืน่
ในหมวดวาดวยภาษีอากรประเมินตาง ๆ 
แหงลักษณะนี ้ใหใชบทบัญญัติในหมวดนี้
บังคับแกการภาษีอากรประเมิน   ตามหมวด 
3 ภาษีเงนิได หมวด 4 ภาษี มูลคาเพิ่ม  หมวด 
5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือที่มีระบุไวในหมวด
นั้น ๆ วาเปนภาษีอากรประเมิน    
 

          แยกบทบัญญัติใหชัดเจนกรณีหนาที่
ของผูตองเสียภาษีอากรประเมินและผูที่
เกี่ยวของไวตางหากจากมาตรา 17 ซึ่งอยูใน
หมวดวิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมิน 
ดังเชน ภาษีมลูคาเพิ่ม 
          สวน 6 การคํานวณภาษี 
          สวน 7 การยื่นรายการและการชําระ
ภาษ ี
          สวน 9 การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ 
           
 

      ไมเห็นดวยเพราะเนื่องจากขอความ
บทบัญญัติมาตรา 15 เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 14 
ซึ่งไดระบุวาภาษีอากรประเมิน คือ ที่ประบุ
ไวในหมวดนัน้ ๆ วาเปนภาษีอากรประเมนิ 
     ไมเห็นดวยเนื่องจากมาตรา 15 ไม
จําเปนตองระบุรายละเอียดหรือแกไข
ขอความเพิ่มเติม 
 
 
 

ไมเห็นดวย  เห็นวาควรไวคงเดิมเนื่องจาก
มาตรา 17 วรรคแรกและวรรคสอง เปนเรื่อง
ที่ตอเนื่องกัน ควรจะคงไว ไมตองแยกสวน
กัน 



ก8 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะทํางาน 
และคณะที่ปรึกษา 

มาตรา 17 วรรคสอง 
      ถาอธิบดีตองการรายงานประจําป หรือ
บัญชีงบดุล หรือบัญชีอื่น ๆ  ประกอบ
แบบแสดงรายการใด ก็ใหสั่งเรียกได กับ
ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งผูตองเสียภาษีอากร
ใหมีสมุดบัญชีพิเศษ และใหกรอก
ขอความที่ตองการลงในสมุดบัญชีนั้นได 
เพื่อสะดวกแกการคํานวณเงินภาษีอากรที่
ตองเสียตามลักษณะนี้ เมื่ออธิบดีมีคําสั่ง
ตามที่วามานี้ ผูยื่นรายการหรือผูตองเสีย
ภาษีอากรตองปฏิบัติตาม 

มาตรา 17 วรรคสาม 
     “เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากร 

(1) ใหอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี
มีอํานาจสั่งบุคคลเปนการทั่วไปใหมี
บัญชีพิเศษ และใหกรอกขอความที่ 
ตองการลงในบัญชีนั้น คําสั่งเชนวานี้ให
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 

     
 
 
 

          สวน 10   ใบกํากับภาษี   ใบเพิ่มหนี้ 
ใบลดหนี ้
          สวน 11  การจัดทํารายงานและเก็บ
รักษาหลักฐานและเอกสาร 
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(2) ใหอธิบดีมีอํานาจกําหนดใหผู
ยื่นรายการหรือผูตองเสียภาษีอากรจัดทํา
บัญชีงบดุลหรือบัญชีอื่น ๆ  แสดงรายการ
หรือแจงขอความใด ๆ และยื่นตอเจา
พนักงานประเมินพรอมกันการยื่นรายการ
ตามแบบแสดงรายการที่อธิบดีกําหนด” 

   

มาตรา 18 
     “รายการที่ยื่นเพื่อเสียภาษีอากร
นั้น ใหอําเภอหรือเจาพนกังาน
ประเมินเปนผูประเมินตามทีก่ําหนด
ไวในหมวดภาษีอากรนั้น...” 

 
 
 
 
 
 
 

            2.2.5   การประเมินภาษีอากรตาม 
มาตรา 18 เปนการจํากัดอํานาจการประเมนิของ
เจาพนกังานประเมินที่ใหประเมินจากรายการที่
ปรากฏตามแบบแสดงรายการภาษีที่ผูเสียภาษี
ยื่นไวไมถูกตองเทานั้น เชน คํานวณผดิพลาด  
หักคาใชจายไมถูกตอง เปนตน จึงไมสอดคลอง
กับเจตนารมณของบทบัญญัติมาตรา 18 

         ใหระบุอํานาจของเจาพนักงานประเมนิ
ใหชัดเจนในการที่จะตรวจสอบความไม
ถูกตองของการเสียภาษีอากรประเมินและไม
เปนเครื่องมือในการถวงดุลการเสียภาษแีละ
ไมกําหนด เวลาสิทธิเรียกรองหนี้ภาษีอากร
ภายใน 10 ป ตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย 

         ไมเห็นดวยกับผูวิจยั เหน็วาควรคง
บทบัญญัติมาตรา 18  ไวดังเดิม แตใหไป
บัญญัติเพิ่มเตมิในมาตรา 19 วา “ถามีเจตนา
หลีกเลี่ยงภาษใีหขยายกําหนดเวลาในการ
ออกหมายเรียกเปน 10 ป”  
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มาตรา 27 ตรี 
       “เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปน
อยางอื่น การขอคืนภาษีอากรและ
ภาษีที่ถูกหักไว ณ ทีจ่าย และนําสง
แลว เปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควร
ตองเสียภาษีหรือที่ไมมีหนาที่ตอง
เสีย ใหผูมีสิทธิขอคืน...” 
 
 
 
          หมวด 2 วิธีการเกีย่วแกภาษี
อากรประเมิน สวน 1  การยื่น
รายการและการเสียภาษีอากร 
          มาตรา 18  การประเมนิภาษี
อากรจากรายการที่ยื่น 
          มาตรา 18 ทวิ  กรณี
จําเปนตองประเมินภาษกีอนถึง
กําหนดยื่นรายการ 
 
 

          2.2.6 มาตรา 27 ตรี  เปนเรื่องเกี่ยวกบัการ
ขอคืนภาษีอากรและภาษีทีถู่กหักไว ณ ทีจ่าย 
และนําสงเกนิกวาที่ควรเสียภาษี แตบัญญัติไว 
ในหมวด 2 สวน 1  การยื่นรายการและการเสีย
ภาษีอากร  จึงเปนการบัญญัติที่ไมสอดคลองกับ
บทบัญญัติในสวน 1 
 
 
 
 
      2.2.7 บทบัญญัติวิธีการเกีย่วแกภาษีอากร
ประเมิน หรือวิธีการบริหารการจัดเก็บภาษี
อากรประเมินตามหมวด 2 สวน 1 เชน การยื่น
รายการ อํานาจเจาพนักงานประเมิน การคนืภาษี
อากรประเมิน เปนตน  ไมมีการบัญญัติไวใน
หมวด 3 ภาษเีงินได  หมวด 4 ภาษีมูลคาเพิม่  
หมวด 5  ภาษธีุรกิจเฉพาะ 

แยกบทบัญญตัิมาตรา 27 ตรี เปนอีกสวน
หนึ่งใหชัดเจนในลักษณะเดยีวกับบทบัญญตัิ
ในหมวด 4 ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 
 
 
 
 
 
        นําบทบัญญัติวาดวยวธิีการเกี่ยวแกภาษี
อากรประเมินตามหมวด 2  ที่ใชบังคับแก
เฉพาะภาษีเงนิได    ไปบัญญตัิไวในหมวด 3 
สวน1 อันไดแก อํานาจเจาพนักงานประเมนิ
ตามมาตรา 18 มาตรา,18 ทวิ,18 ตรี, 19 ถึง
มาตรา 27 จัตวา 

          ไมเห็นดวยกับผูวจิัย    เห็นวาควรจะ
คงไวในหมวดทั่วไปดังเดิม ซึ่งถามีการ
ปรับปรุงประมวลรัษฎากร  เห็นควรแยก
หมวดการขอคืนเงินภาษีเงนิได  ใหแกไข ม.
91/11 หมวดภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยใหเพิ่ม
ขอความครอบคลุมถึงผูไมมีหนาทีเสียภาษี
ดวย 
 
 
 
     ไมเห็นดวยกับผูวิจยั เนื่องจากมาตรา 18  
ถึงมาตรา 27 จัตวา ในหมวด 2  เปน
บทบัญญัติวาดวยวิธีการเกีย่วแกภาษีอากร 
บังคับใชทุกประเภทภาษี  จงึควรบัญญัติไว
ในหมวด 2  บทบัญญัติทั่วไป ไมควรนําไป
บัญญัติไวในหมวด 3 สวน 1  ภาษีเงนิได 
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          มาตรา 18 ตรี  กําหนดเวลา
ชําระภาษกีรณกีารประเมิน 
          มาตรา 19  การออก
หมายเรยีกกรณีผูตองเสียภาษีอากร
ยื่นรายการไมถูกตอง หรือไม
บริบูรณ 
          มาตรา 20  การประเมนิและ
แจงการประเมนิตามผลการ
ตรวจสอบตามหมายเรยีกกรณีให
ความรวมมือในการตรวจสอบไต
สวน 
          มาตรา 21  การประเมนิและ
แจงการประเมนิ   กรณีไมปฏิบัติ
ตามหมายเรยีก คําสั่ง หรือไมตอบ
คําถาม 
          มาตรา 22     การเรียกเก็บ 
เบี้ยปรับกรณยีืน่รายการไมถูกตอง 
          มาตรา 23  การออก
หมายเรยีก กรณีไมยืน่รายการ 
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          มาตรา 24  การประเมนิภาษี
และแจงการประเมินกรณีไมยื่น
รายการ 
          มาตรา 25  การประเมนิภาษี
และแจงการประเมินกรณีไมปฏิบัติ
ตามหมายเรยีก คําสั่ง หรือไมตอบ
คําถาม        
          มาตรา 26   การเรียกเก็บ   
เบี้ยปรับกรณไีมยื่นรายการ 
          มาตรา 27  เงินเพิ่มและการ
คํานวณเงินเพิม่ 
          มาตรา 27 ทวิ  การงดหรือลด
เบี้ยปรับ 
          มาตรา 27 จัตวา  การสง
เอกสารเพื่อการคืนภาษีอากร 
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      มาตรา 3 เบญจ, มาตรา 19, 
มาตรา 23, มาตรา 35 ทวิ, มาตรา 36 
  
  
  
  
  

3. ปญหาความไมครบถวน 
        3.1. อํานาจอธิบดีตาม   มาตรา 3เบญจ, 
มาตรา 19 , มาตรา  23, มาตรา 88/3  และมาตรา 
91/21 แหงประมวลรัษฎากร เปนแนวเชิงตัง้รับ 
ซึ่งรอใหเกิดความผิดปกติของผูเสียภาษกีอน
แลวคอยขจดัปญหา โดยการตรวจสอบการ
ปฏิบัติบัติการทางภาษีอากรของผูตองเสียหรือ
นําสงภาษีอากร 
     2. ประมวลรัษฎากร ไมมบีทบัญญัติให
อํานาจเจาพนกังานประเมนิ   ในเชิงรุก เพือ่
ปองกันปญหาที่เกิดขึ้น 
     3. การขาดแคลนขอมูลของผูเสียภาษีเปน
อุปสรรคในการปฏิบัติงาน  ตองอาศัยขอมูลของ
ผูเสียภาษดีานเดียว อาจไมถูกตองครบถวน มี
ปญหาตองใชดุลพินิจอยางมาก 
     4. ประมวลรัษฎากรไมมีกลไกหรือเครื่องมือ
ในการเขาถึงขอมูลเกี่ยวกับการเสียภาษีอากร
ของผูตองเสียหรือนําสงภาษีอากร ทําใหขาด
กลไกทางดานจิตวิทยาการเสยีภาษีอากร… 

 
          1. ควรปรับปรุงอํานาจเจาพนักงาน
ประเมินใหเปนเชิงรุก โดยเพิ่มหรือปองกนั
ปญหาที่จะเกดิขึ้น 
          2. ควรปรับปรุงแกไขใหมีกลไกหรือ
เครื่องมือในการเขาถึงขอมูลเกี่ยวกับการเสีย
ภาษีของผูตองเสียหรือนําสงภาษ ี
          3. ควรเพิ่มบทกําหนดโทษของการ
ไมใหความรวมมือในการใหขอมูลเกี่ยวกับ
การเสียภาษีแกอธิบดีกรมสรรพากร หรือ เจา
พนักงานประเมิน  

 
          เห็นดวยกับผูวิจัย ในสวนของการ
ปรับปรุงแกไขใหมีกลไกลหรือเครื่องมือใน
การเขาถึงขอมูลเกี่ยวกับการเสียภาษีของผู
เสียภาษี และในเรื่องการเพิ่มบทกําหนดโทษ
ของการไมใหความรวมมือในการใหขอมลู
เกี่ยวกับการเสียภาษีแกอธิบดีกรรมสรรพากร 
หรือเจาพนกังานประเมิน 
            แตไมเห็นดวยกับการปรับปรุงอํานาจ
เจาพนักงานประเมิน เพราะอํานาจที่มีอยูยงั
ใชไมครบถวน 
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     3.2 ความไมถูกที่ถูกทางของ มาตรา 35 ทว,ิ 
มาตรา 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร มีทั้ง
บทบัญญัติที่เปนกฎหมายทัว่ไปและที่เปน
กฎหมายพิเศษ                
        - บทกฎหมายทัว่ไป เชน หมวด 1  บท
เบ็ดเสร็จทั่วไป  หมวด 2  วธิีการเกี่ยวกับภาษี
ประเมิน  หมวด 3  ภาษเีงินได  หมวด 4  
ภาษีมูลคาเพิ่ม  หมวด 5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ ใน
สวน 1 ขอความทั่วไปและบทบัญญัติ
เกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ 
 

                    ไมเห็นดวยเพราะมาตรา 35 ทวิ   
และมาตรา 36 เปนบทกําหนดโทษตามสวน 
3  หมวด 2 ลักษณะ 2  ซึ่งรวบรวมบท
กําหนดโทษทุกเรื่องมาบัญญัติไวรวมกัน 
(ไมไดกาํหนดเฉพาะเรื่องการเรงรัดภาษี
คาง) ซึ่งเปนวิธีการรางกฎหมายทํานอง
เดียวกับบทกาํหนดโทษในหมวด 4 
ภาษีมูลคาเพิ่ม  หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
หมวด 6 อากรแสตมป (ภาษีเงินไดไมมีบท
กําหนดโทษ) ดังนั้นเห็นควรคงไวตามเดิม
และเห็นควรใหนําบทบัญญัติที่เปนบท
กําหนดโทษเชน มาตรา 13 บทลงโทษกรณี
ฝาฝนมาตรา10 มาบัญญัติรวมกันในบท
กําหนดโทษเพื่อรวมไวในที่เดียวกัน 
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     3.3 นิยามศพัทที่ยังไมสมบูรณ 
         3.3.1 "ประเทศไทย" หรือ "ราชอาณาจักร"  
และคําวา "สยาม" 
 
 
 
     3.4 บทกําหนดโทษทางอาญา มาตรา 37, 
มาตรา 37 ทว ิกําหนดโทษไวตางกนัมาก ทั้งที่
เปนกรณหีลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
เชนเดยีวกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ควรบัญญัตินิยามคําวา “ประเทศไทย”  
ใหสอดคลองแนวคดิในการจัดเก็บภาษีอากร
ที่เปนสากล 
 
 
 
       แกไขบทกําหนดโทษใหเปนมาตรฐาน
เดียวกัน โดยบญัญัติรวมเปนมาตราเดียว 

          เห็นดวยกับการบัญญตัินิยามคําวา 
"ประเทศไทย" ใหสอดคลองแนวคดิในการ
จัดเก็บภาษีอากรที่เปนสากลโดยตองมี
การศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่
เปนสากลของแตละประเทศเปนอยางไรบาง 
 
          เห็นดวยกับผูวิจยัที่ใหรวมเปนมาตรา
เดียวกัน โดยใหไปศึกษาใหมีผลในทาง
ปฏิบัติ 
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 4. ปญหาความไมสอดคลองกับสภาวการณทาง
เศรษฐกิจและสังคม 
          4.1 นิยามศัพท ที่ใชบังคับเปนการทั่วไป 
เวนแตจะมีบญัญัติเปนอยางอื่น 
          4.1.1 นิยามศัพทที่ปจจุบันเลิกใชแลว  
ไดแก คําวา    “อําเภอ” มีบัญญัติในมาตรา 11, 
มาตรา 12, มาตรา 18, มาตรา 23, มาตรา 24, 
มาตรา 25, มาตรา 27 9iu, มาตรา 29, มาตรา 30, 
มาตรา 52 ทว,ิ มาตรา  57 จัตวา, มาตรา 67 ทว,ิ 
มาตรา 68, มาตรา 70, มาตรา 70 ทว ิ   
“นายอําเภอ” มีบัญญัติในมาตรา 11, มาตรา 12  
“ที่วาการอําเภอ” มีบัญญัติในมาตรา 3, มาตรา 
11, มาตรา 11 ทว,ิ มาตรา 27 ตรี, มาตรา 52, 
มาตรา 52 ทว,ิ มาตรา 57 จัตวา, มาตรา 67 ทว,ิ 
มาตรา 77/4, มาตรา 83, มาตรา 83/7,มาตรา 
84/1, มาตรา 84/2, มาตรา 85,มาตรา 85/8, 
มาตรา 85/12, มาตรา 91/10, มาตรา 91/11, 
มาตรา 91/12    “ผูวาราชการจังหวดั” 

        ควรยกเลกิบทบัญญัติที่ไมมีผลใชบังคับ
ดังกลาวทั้งหมด  

      เห็นดวยใหยกเลิกเฉพาะบทบัญญัติที่ไม
มีผลใชบังคับ  
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          4.1.2 ประเด็นปญหา   
     คําวา “อําเภอ”  “นายอําเภอ” และ “ที่วาการ
อําเภอ” รวมทั้ง “ผูวาราชการจังหวดั” (ในบาง
บทบัญญัติ) ในปจจุบันไมมผีลใชบังคับแลว 
เพราะกรมสรรพากรเปลี่ยนแปลงโครงสราง
เปนสวนกลางทั้งหมดแลวตามกฎหมายวาดวย
การจัดระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.
2534 (แกไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2545) 
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     4.2 การแทรกบทบัญญัติเพิ่มเติมในประมวล
รัษฎากร   
         ในกรณทีี่ตองการแทรกบทบัญญัติเพิม่เติม
ในประมวลรัษฎากรจะกระทําในลักษณะ
ดังตอไปนี ้
           4.2.1 บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรที่
บัญญัติไวในลกัษณะ 1 และลักษณะ 2 
ดังตอไปนี ้ หากตองการแทรกบัญญัติเพิ่มเติม
จะเพิ่มเติมมาตราเดิมเปนครัง้ที่สอง ครั้งที่สาม 
ครั้งที่สี่ และครั้งตอ ๆ ไป ดวยภาษาบาลี คอื ทวิ 
ตรี จัตวา... เปนตน  ซึ่งเรียกการแทรก
บทบัญญัติเพิ่มเติมในลักษณะนี้วา “การแทรก
บทบัญญัติเพิ่มเติมแบบดั้งเดิม” (Classical 
Addition) 

          ควรยกรางบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากรใหมทั้งหมด โดยเรยีงลําดับมาตรา
ใหม ที่ไมมกีารแทรกเลขมาตรา และหาก
ตองมีการแทรกเลขมาตรา ใหใชวเีดยีวกันทั้ง
ประมวลรัษฎากร ไดแก "วิธีการแทรก
บทบัญญัติเพิ่มเติมแบบสมยัใหม" 

      เห็นดวยกับผูวิจัย 
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           4.2.2   สําหรับบทบัญญัติในประมวล
รัษฎากรที่บัญญัติไวในลักษณะ 2 ดังตอไปนี้ ซึ่ง
เปนบทบัญญัติที่ตราขึ้นใหมในป 2534 หาก
ตองการแทรกบทบัญญัติเพิ่มเติมจะเพิ่มเตมิ
มาตราเดิมเปนเลขทับคลายกับบานเลขที่ เชน 
มาตรา 77 มาตรา 77/1 มาตรา 77/2 มาตรา 77/3 
มาตรา 77/4 มาตรา 77/5 เปนตน ซึ่งเรียกการ
แทรกบทบัญญัติเพิ่มเติมในลักษณะนีว้า "การ
แทรกบทบัญญัติเพิ่มเติมแบบสมัยใหม" 
(Modernize Addition)                                           
          (1) หมวด 4 ภาษีมูลคาเพิ่ม ตั้งแตมาตรา 
77 ถึงมาตรา 90/5           
          (2) หมวด 5 ภาษีธุรกจิเฉพาะ ตั้งแต
มาตรา 91 ถึงมาตรา 91/21 
          (3) คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 
ขอ 3/1 ถึงขอ 3/2 และขอ 12/1 ถึงขอ 12/5 
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           4.2.3   ระบบการแทรกเลขมาตราตาม
ประมวลรัษฎากรมี 2 ระบบ ดังกลาว โดยเฉพาะ
การแทรกแบบดั้งเดิมที่นําระบบเลขตามภาษา
บาลีสันสกฤตมาประยุกตใชนั้น แมในสวนหนึ่ง
จะเปนการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณใีน
การแทรกเลขมาตราตามระบบสากล  แตใน
ความยุงยากของภาษาที่ผูใชกฎหมายยังไมมี
ความเขาใจทัว่ถึง ทําใหเกดิความสับสนและ
ยุงยาก 
     4.3 เจตนารมณของมาตรา 3 
           4.3.1 ตามมาตรา 3 กําหนดเปนหลักการ
วา หากจะบัญญัติยกเวนรัษฎากรหรือลดอัตรา
รัษฎากร ใหตราเปนพระราชกฤษฎกีา ดังตอไปนี ้
          "มาตรา 3 บรรดารัษฎากรประเภทตาง ๆ 
ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้จะตราพระ
ราชกฤษฎีกาเพื่อการตอไปนี้ก็ได คือ 
          (1) ลดอัตราหรือยกเวนเพื่อใหเหมาะสม
กับเหตกุารณ กิจการ หรือสภาพของทองที่บาง
แหงหรือทัว่ไป 
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      ประเด็นปญหา   
     (1) มีการตราพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร เพือ่ยกเวนรัษฎากร
เปนอันมาก แตไมมีการจัดระบบการยกเวนให
สะดวกและเหมาะสม ทําใหยากแกการศกึษา
และปฏิบัต ิ  
     (2) มาตรา 42 (17) เปนบทบัญญัติวาดวยการ
ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาโดยตราเปน
กฎกระทรวง แทนที่จะกําหนดใหตราเปนพระ
ราชกฤษฎีกา เพื่อใหสอดคลองกับหลักการ
ทั่วไปตามมาตรา 3 ซึ่งเปนผลใหการยกเวนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดามีความแตกตางไปจากการ
ยกเวนภาษีอากรประเภทอืน่ตามประมวล
รัษฎากร อันเปนการขัดแยงตอตอเจตนารมณ
ของมาตรา 3 อยางยิ่ง  
 
 
 
 

ควรกําหนดใหชัดแจงวา การยกเวนหรือลด
อัตรารัษฎากรโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา
ระดับเดยีวกันทั่วทั้งประมวลรัษฎากร 

 ความเห็นของผูวิจัยมีเหตผุล แตการจัดเกบ็
ภาษีตองสอดคลองกับภาวะการณใน
ชวงเวลานัน้ จงึตองการความรวดเร็วในการ
แกไขกฎหมาย จึงจําเปนตองออก
กฎกระทรวงในบางเรื่องที่ตองการความ
เรงดวนเพื่อบรรเทาภาระภาษี 
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       4.4 บทกําหนดโทษปรับทางอาญาเปนตัวเงิน
ตามประมวลรษัฎากรทั้งหลาย คาของเงิน
เปลี่ยนแปลงไปจนทําใหดูเหมือนจํานวน
คาปรับที่กําหนดไวในกฎหมายไมเกดิความ
ศักดิ์สิทธิ์ที่จะปฏิบัติตาม 
 
     4.5 การขอรับใบแทนใบเสร็จรับเงินคาภาษี
อากรตามมาตรา 11 ทวิ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. 2482 และใหมีผลใชบังคับตั้งแตวนัที่ 7 
พฤศจิกายน 2482 เปนตนไป โดยใหผูเสียภาษี
อากรที่ตองการขอใบแทนใบเสร็จที่เจาพนักงาน 
ไดออกใหไปแลว โดยกําหนดใหเสีย
คาธรรมเนียมเพียงฉบับละ 50 สตางค เนื่องจาก
คาของเงินเปลี่ยนแปลงไปมากจนทําใหอัตรา
คาธรรมเนียมดังกลาวไมสอดคลองกับ
ภาวการณปจจบุัน  
      

 ควรบัญญัติอัตราคาปรับใหสอดคลองกับ
ภาวการณปจจบุัน โดยเพิม่อัตราคาปรับทาง
อาญาใหสูงขึ้นอยางเหมาะสมทั้งระบบ    
 
 
 
ควรบัญญัติอัตราคาธรรมเนียมใหเหมาะสม
กับภาวการณปจจุบัน      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       เห็นดวย แกไขใหสอดคลองกับ
ภาวการณปจจบุัน 
 
 
 
 
       เห็นดวย แกไขใหสอดคลองกับ
ภาวการณปจจบุัน 
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  4.6 บทบัญญัติวาดวยการบริหารจัดเก็บภาษี
อากรประเมินตามประมวลรษัฎากร มีแนวคิด
ในเชิงตั้งรับ โดยรอใหเกิดการกระทําผิดจงึจะ
เขาจัดการ สังเกตไดจากการกําหนดใหอํานาจ
เจาพนกังานประเมินเพื่อตรวจสอบและประเมิน
ภาษีอากรจากผูกระทําความผิด รวมทั้งกําหนด
บทกําหนดโทษทางอาญาในกรณีฝาฝน
บทบัญญัติของกฎหมาย เขาทํานองจับปูใส
กระดง ซึ่งในสมัยปจจุบันนัน้ ตองการ
บทบัญญัติที่เสริมแรงหรือจูงใจใหมีการกระทํา 
และเสียภาษีอากรโดยถูกตองตั้งแตตน อันจะทํา
ใหไมตองเสยีเวลาและงบประมาณ โดยเปลา
ประโยชน 
 
 
 
 
 

      ควรเพิ่มเตมิบทบัญญัติในลักษณะที่จูงใจ
ใหมีการกระทาํและเสียภาษอีากรที่ถูกตอง 
และสอดประสานกับแนวคดิ Corporate 
Social Responsibility : CSR ขององคธุรกิจ
ในภาคเอกชน 

      เห็นดวย  ในหลักการ แตควรกําหนดเปน
แนวนโยบายหรือแนวปฏิบัติไมควรบัญญัติ
ไวเปนกฎหมาย 
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ตารางตาม 1.1 
ประมวลรัษฎากรตามขอเสนอแนะของผูวิจัย 

 

ลักษณะ 1  ขอความเบื้องตน 
  มาตรา 1  ขอกฎหมาย 
  มาตรา 2  นิยามศัพท 
  มาตรา 3  การลดอัตรา การยกเวนโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา 
  มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังเปนผูรักษาการตาม
ประมวลรัษฎากร 
 หมวด 1 บทเบ็ดเสร็จท่ัวไป 
  มาตรา 3 ทวิ – มาตรา 4 ทศ 
   (ยกเลิกมาตรา 3 จัตวา ท่ีบัญญัติใหอํานาจรฐัมนตรีกําหนดสถานที่อ่ืนเปน
สถานที่รับชําระภาษี เพราะซ้ําซอนกับมาตรา 11) 
 

ลักษณะ 2  ภาษฝีายสรรพากร (เปนกฎหมายพิเศษของลักษณะ 1) 
 หมวด 1  บทเบ็ดเสร็จท่ัวไป 
  มาตรา 5 – 12 ตรี 

หมวด 1 ทวิ  คณะกรรมการวินิจฉัยภาษ ี
  มาตรา 13 ทวิ – 13 อัฎฐ 
 หมวด 2  วิธีการเก่ียวกับภาษีอากรประเมิน 
  มาตรา  14  -  37ทวิ 
 หมวด 3  ภาษีเงินได 
  มาตรา 38 – 76 ทวิ และบัญชีอัตราภาษีเงนิได 
 หมวด 4  ภาษมูีลคาเพิ่ม 
  มาตรา 77 – 90/5 
 หมวด 5  ภาษธุีรกิจเฉพาะ 
  มาตรา 91 – 91/21 
 หมวด 6  อากรแสตมป 
  มาตรา 103 – 129  และบัญชีอัตราอากรแสตมป 
หมายเหต ุ หมวด 3 ถึง 5 ใหจัดหมวดหมูตามขอ 1.3 การจัดหมวดหมูของกฎหมาย  


